МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНФИН РОССИИ)

ПРИКАЗ

___________________                                                 №_____________________
Москва

О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской
Федерации от 2 июля 2010 г. № 66н

В целях упрощения бухгалтерской отчетности для отдельных категорий
организаций  и  в  соответствии  с  Положением  о  Министерстве  финансов
Российской  Федерации,  утвержденным  постановлением  Правительства
Российской  Федерации  от  30  июня  2004 г.  № 329 (Собрание
законодательства  Российской Федерации,  2004,  № 31,  ст.  3258;  № 49,  ст.
4908; 2005, № 23, ст. 2270; № 52, ст. 5755; 2006, № 32, ст. 3569; № 47, ст.
4900; 2007, № 23, ст. 2801; № 45, ст. 5491; 2008, № 5, ст. 411; № 46, ст. 5337;
2009, № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 8, ст. 973; № 11, ст. 1312; № 26, ст. 3212;
№ 31, ст. 3954; 2010, № 5, ст. 531; № 9, ст. 967; № 11, ст. 1224; № 26 ст. 3350;
№ 38, ст. 4844; 2011, № 1, ст. 238; № 3, ст. 544; № 4, ст. 609;  № 10, ст. 1415;
№ 12, ст. 1639; № 14, ст. 1935; № 36, ст. 5148; № 43, ст. 6076; № 46, ст. 6522;
2012, № 20, ст. 2562; № 25, ст. 3373; № 44, ст. 6027), п р и к а з ы в а ю:

внести  в  приказ  Министерства  финансов  Российской  Федерации  от
2 июля 2010 г. № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций»
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 августа
2010 г.,  регистрационный № 18023) с изменениями, внесенными приказом
Министерства финансов Российской Федерации от 5 октября 2011 г. № 124н
(зарегистрирован  Министерством  юстиции  Российской  Федерации  13
декабря  2011 г.,  регистрационный  №  22599),  приказом  Министерства
финансов  Российской  Федерации  от  17  августа  2012  г.  №  113н
(зарегистрирован Министерством  юстиции Российской Федерации 4 октября
2012 г.  № 25592),  следующие изменения:

 1.  В  абзаце  четвертом  пункта  2  слова  «,  включаемого  в  состав
бухгалтерской  отчетности  общественных  организаций  (объединений),  не
осуществляющих предпринимательской деятельности и не имеющих кроме
выбывшего  имущества  оборотов  по  продаже  товаров  (работ,  услуг)»
исключить.

2.  Абзац четвертый пункта 4 признать утратившим силу.

3. Абзац второй пункта 5 после слова «предпринимательства» дополнить
словами «, социально ориентированных некоммерческих организаций».

4. Дополнить пунктом 6.2 следующего содержания:
«6.2. Утвердить  формы  бухгалтерского  баланса  и  отчета  о  целевом

использовании  средств  социально  ориентированных  некоммерческих
организаций согласно приложению № 6 к настоящему приказу.».

5. Дополнить  приложением  №  6  согласно  приложению  к  настоящему
приказу.

Министр                                                                                  А.Г. Силуанов

2

Приложение № 6
к приказу Минфина России

Формы бухгалтерского баланса и отчета о  целевом использовании средств
социально ориентированных некоммерческих организаций

                            Бухгалтерский баланс
на 20  г. Коды

Форма по ОКУД 0710001

Дата (число, месяц, год)

Организация по ОКПО

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН

Вид экономической деятельности по ОКВЭД

Организационно-правовая форма/форма собственности

по ОКОПФ/ОКФС

Единица измерения: тыс. руб. (млн. руб.)  по ОКЕИ 384(385)

Местонахождение (адрес)

Наименование показателя

 На 31декабря

20 ___г.1
На 31 декабря

20 ____ г.2
На 31декабря

20____ г.3

АКТИВ
Материальные внеоборотные активы4

Нематериальные, финансовые и другие внеоборотные
активы5

Денежные средства и денежные эквиваленты

Другие оборотные активы6

БАЛАНС

ПАССИВ

Целевые средства
Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества
и иные целевые фонды

 Долгосрочные обязательства

Кредиторская задолженность

Другие краткосрочные обязательства

БАЛАНС

“ ” 20  г.

3

Отчет о целевом использовании средств

за 20  г. Коды
Форма по ОКУД 0710006

Дата (число, месяц, год)

Организация по ОКПО

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН

Вид экономической деятельности по ОКВЭД

Организационно-правовая форма/форма собственности

по ОКОПФ/ОКФС

Единица измерения: тыс. руб.(млн. руб.)  по ОКЕИ 384(385)

Наименование показателя За  20 _____г. 1 За  20 ______г. 2

Остаток средств на начало отчетного года

Поступило средств

Взносы и иные целевые  поступления
Прибыль от предпринимательской и иной  приносящей доход
деятельности 7

Прочие поступления

Использовано средств

На целевые мероприятия (   ) (   )

На содержание организации (   ) (   )

На приобретение основных средств и иного имущества (   ) (   )

Прочее (   ) (   )

Остаток средств на конец отчетного года

Руководитель
(подпись) (расшифровка подписи)

Примечания

    1. Указывается отчетный год.
    2. Указывается предыдущий год.
    3. Указывается год, предшествующий предыдущему.
    4. Включая основные средства, незавершенные капитальные вложения в основные средства.

5. Включая результаты исследований и разработок, незавершенные вложения в нематериальные активы,
исследования и разработки, отложенные налоговые активы.

    6. Включая запасы и дебиторскую задолженность.
 7. В случае существенности информация о доходах и расходах организации раскрывается в приложении к
бухгалтерскому балансу и отчету о целевом использовании средств применительно к  составу показателей
отчета о прибылях и убытках субъектов малого предпринимательства.

“ ” 20  г.

4

Для справки

Федеральный закон "О некоммерческих организациях" от 12.01.1996 N 7-ФЗ

Статья  31.1.  Поддержка  социально  ориентированных  некоммерческих  организаций  органами
государственной власти и органами местного самоуправления

(введена Федеральным законом от 05.04.2010 N 40-ФЗ)

1.  Органы  государственной  власти  и  органы  местного  самоуправления  в  соответствии  с
установленными настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами полномочиями могут
оказывать  поддержку  социально  ориентированным  некоммерческим  организациям  при  условии
осуществления ими в соответствии с учредительными документами следующих видов деятельности:

1) социальная поддержка и защита граждан;

2)  подготовка  населения  к  преодолению  последствий  стихийных  бедствий,  экологических,
техногенных или иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев;

3)  оказание помощи пострадавшим в результате  стихийных бедствий, экологических, техногенных
или  иных  катастроф,  социальных,  национальных,  религиозных  конфликтов,  беженцам  и  вынужденным
переселенцам;

4) охрана окружающей среды и защита животных;

5)  охрана  и  в  соответствии  с  установленными  требованиями  содержание  объектов  (в  том  числе
зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое, культовое, культурное или природоохранное
значение, и мест захоронений;

6)  оказание  юридической  помощи  на  безвозмездной  или  на  льготной  основе  гражданам  и
некоммерческим организациям и правовое просвещение населения, деятельность по защите прав и свобод
человека и гражданина;

7) профилактика социально опасных форм поведения граждан;

8) благотворительная деятельность, а также деятельность в области содействия благотворительности и
добровольчества;

9) деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения,
профилактики  и  охраны  здоровья  граждан,  пропаганды  здорового  образа  жизни,  улучшения  морально-
психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности,
а также содействие духовному развитию личности.

2.  Для  признания  некоммерческих  организаций  социально  ориентированными  федеральными
законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами представительных
органов  муниципальных  образований  могут  устанавливаться  наряду  с  предусмотренными  настоящей
статьей видами деятельности другие виды деятельности, направленные на решение социальных проблем,
развитие гражданского общества в Российской Федерации.

5

http://www.consultant.ru/document/cons_s_D2BC0D04504E693E694E9FCE13D82EE3FA541920C96AC49DFEC81C72B26099FE/

	Министерства финансов
	Министерства финансов